



Parauapebas, 15 de julho de 2019.

MEMO nº. 3476/2019

De: Gabinete do Chefe do executivo

Para: SEFAZ/Coordenadoria de Licitações e Contratos

Sra. Fabiana de Souza Nascimento



Fabiana de Souza Nascimento
Coordenadora de Licitação e Contratos
Dec. 102/2017

ASSUNTO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 12028/2018 – PP 043/2018SRP.

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos por intermédio deste encaminhar em anexo os documentos para análise e providências quanto à adesão parcial da Ata de Registro de Preço nº 12028/2018, obtida pelo Processo Licitatório nº 0650/2018-PMCC-CPL, na modalidade Pregão Presencial nº 043/2018/SRP, que versa a contratação de serviços confecção e fornecimento de material gráfico e sinalização visual, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO PRETENDIDA: R\$668.915,00 (seiscentos e sessenta e oito mil novecentos e quinze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do mesmo.

JUSTIFICATIVAS: A referida solicitação fundamenta-se na necessidade imperativa, de suprir as demandas do Gabinete do Prefeito, cuja finalidade é divulgar as ações desenvolvidas pela Prefeitura Municipal de Parauapebas, no que diz respeito a serviços prestados a comunidade parauapebense.

Tendo em vista a função de promover a cidadania, sobretudo conscientizando a população acerca da sua importância em participar do processo, a Prefeitura Municipal de Parauapebas, constantemente realiza projetos sociais e campanhas institucionais que necessitam prioritariamente de divulgação.

Quanto à opção pela modalidade adesão, analisou-se a pertinência e a viabilidade prática do procedimento adotado. A escolha pela adesão justifica-se pela necessidade breve da natureza dos referidos itens, considerando não termos contrato vigente do presente objeto, levando em consideração que os itens pretendidos atendem as necessidades urgentes deste Gabinete para as finalidades as quais se propõe. A adoção de adesão à ata de registro de preço do pregão supracitado justifica-se ainda pela **vantajosidade** para a Administração Pública, conforme as proposta anexadas, e a agilidade da contratação, considerando que a adesão a ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum. Ademais, a lisura do procedimento originário também é um ponto positivo para a efetivação da adesão. Dessa forma o Gabinete adotou todos os procedimentos legais para viabilizar a formalização do processo de adesão à referida Ata de Registro de Preço. Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito sob os princípios da **Economicidade** e da **Isonomia**, em razão de uma melhor organização e otimização dos processos demandados, submetemos os autos à apreciação e deliberação.

Item	Descrição	QTD.	V. Unitário	V. Total
1	Outdoor - CP impressão em lona, 9m X 3m, 300 DPI com montagem e instalação.	37	R\$ 1.159,00	R\$ 42.883,00
4	Minidoor - CP impressão digital em lona estrutura metálica, 6m X 3m, 300 DPI, com montagem e instalação.	37	R\$ 2.715,00	R\$ 100.455,00
7	Faixa - C P impressão digital em lona com acabamento em bastão e ponteira, 3 m X80cm, 300 DPI, com instalação.	112	R\$ 316,00	R\$ 35.392,00
9	Faixa - C P impressão digital em lona com acabamento em bastão e ponteira, 5m X1m, 300 DPI, com instalação.	112	R\$ 551,50	R\$ 61.768,00

[Assinatura]



11	Back Drop móvel - C P impressão digital em lona estrutura grid, 5m X 3m, 300 DPI, com instalação.	37	R\$ 1.513,00	R\$ 55.981,00
13	Faixa com Ilhós - C P impressão digital em lona com acabamento ilhós 5m X 1m, 300 DPI, com instalação.	112	R\$ 568,00	R\$ 63.616,00
21	Placas 2m X 1m - C P. em estrutura de zinco com adesivo- impressão digital em vinil, 2m X 1m, impressão e	30	R\$ 1.128,00	R\$ 33.840,00
23	Panfletos 115g - C P. Impressão gráfica formato A5, 15X21/4X4 cores - papel couchê liso ou fosco/OFF-SE.	90000	R\$ 0,47	R\$ 42.300,00
25	Panfletos 90g - C P. Impressão gráfica formato A4, 29X21/4X4 cores - papel couchê liso ou fosco/OFF-S.	90000	R\$ 0,76	R\$ 68.400,00
31	Informativo com 8pg - C P. formato A4, 4X4 cores em papel couchê 115g.	37000	R\$ 4,44	R\$ 164.280,00
Total Geral				R\$ 668.915,00

Na certeza do atendimento, encaminhamos a presente solicitação,

Roque Francisco Dutra
Chefe de Gabinete
Dec. nº 615/2018



Jose Orlando Menezes Andrade
Adjunto do Gabinete do Prefeito
Dec. 028/2017